Протокол 1

схода населения с. Ковыльное, с.Привольное

в Тахтабродском сельском округе.

с. Ковыльное                                                                            20.04.2016 г.   14:00 час

Председатель:  Кузганбаев А.А. – и.о. акима сельского округа

Секретарь:       Умеркулова А.С. – главный специалист
 Принимали участие:       Директор ТОО «Акселеу» - С. Малаев;
                                              УИП сельского округа - Д. Молдахметов;
                                              Вет. санитар - Кривошеев Ф.С.

Присутствовало :                                                                                     70 человек

Повестка дня

1. Благоустройство.

2. Пожарная безопасность, и безопасность на воде.

3. Пастьба скота.

4. Отчет о работе участковых инспекторов полиции. Бродячий скот.

5. Ежеквартальное информирование населения о ходе исполнения мероприятий по ОВ.
6. Информирование населения об оказываемых государственных услугах в КГУ «Аппарат акима Тахтабродского сельского округа».
1. По первому вопросу выступил зам. директора по хозяйственной части ТОО «Акселеу» Трофимов Б.А. Сообщил, о состоянии на 2018 г. работ  по благоустройству села Ковыльное. Вывоз мусора с частных подворий и вспашка огородов будет осуществляться техникой ТОО. Расценки на уровне прошлого года. В 2018 году планируется провести воду в оставшиеся 26 дворов. Со 2 мая водопровод будет подключен к новому источнику водоснабжения. Подсыпка улиц щебнем запланирована после посевной компании.

ТОО было заказаны 4000 корней саженцев цветов, саженцы плодово-ягодных деревьев. Жители села могут принять участие в их высадке и записаться для посадки в личном подворье.

Директор ТОО «Акселеу» Малаев С.Т. поведал о своих планах по благоустройству села Ковыльное на ближайшие годы. Во первых в 2018-2019 гг. закончить подвод воды, во вторых до 2020 года подключить все село к центральному отоплению, в третьих провести ремонт всех дорог с укладкой подъездов к каждому дому. Также как ТОО «Акселеу» старается создать комфортные условия для жизни сельчан, просьба к людям принять активное участие в улучшении внешнего вида села, его благоустройстве.

2. Вторым выступил и.о. акима с/о А.А. Кузганбаев.  Предупредил жителей села о том, что нельзя оставлять огонь без присмотра, не перекладывать ответственность на детей. В период купального сезона не  допускать оставления детей без присмотра, купаться в специально отведенных местах. Не допускается купаться в состоянии алкогольного опьянения.

3. По пастьбе скота свои кандидатуры предложили: пастухом КРС Янцен С с ценой за 1 голову 1200 тенге; табунщиками лошадей частного сектора Каиржанов Ж. и Янцен Ф. (1500 за 1 голову, после окончания пастьбы за каждую голову жеребенка доплата по 5000 тенге). Кузганбаев А.А. добавил о необходимости заключения договоров. Указал места выпаса.

4. Выступил УИП Д. Молдахметов. Отчет о проделанной работе за I-II кв. 2018 года. Статистические данные по направлениям своей работы. План работы на  III кв. 2018 года. Предупредил об административных мерах наказания в случаях ненадлежащего ухода  за территориями  прилегающих к жилым дворам, а также в случае вывозки мусора не на территорию свалки. Д.Молдахметов предупредил о недопущении бродяжничества скота, и мерах воздействия на владельцев, дал разъяснения по соблюдениям мер безопасности по недопущению пожаров в быту, лесостепных пожаров.

5. По пятому вопросу выступил и.о. акима сельского округа А.Кузганбаев. Краткий отчет о проделанной работе  в ходе исполнения вопросов поднятых во время отчетных встреч акима района и акима сельского округа в 2018 году.  Снято с контроля 2 вопроса.

6. По шестому вопросу выступила главный специалист                  Умеркулова А.С.,  дала разъяснения об оказываемых государственных услугах в КГУ «Аппарат акима Тахтабродского сельского округа», в том числе в электронном виде. Напомнила об имеющейся возможности получения услуг посредством сектора самообслуживания («Connection Point»).

7. Вне повестки дня выступила медсестра Ковыленской СШ с объявлением о работе Тахтабродской ВА, Прием в с.Ковыльное врачом производится по понедельникам. Лица стоящие на Д-учете должны 2 раза в год пройти прием у врача. Лаборант в Тахтабродской ВА работает 2 раза в неделю вторник и четверг с 9.00-13.00 часов.

Поднятые вопросы населением:

1. Трофимов А.Б. – Принять меры к жителям с. Ковыльное Безрукавину, Карулину Ю. и Громацкому С.
2. Яковук М.И. – Об отсутствии оператора Казпочты в селе, выезде парикмахера и аптекаря.

Ответы:

1. УИП Молдахметов Д.С. – Будет взято на контроль.
2. Кузганбаев А.А. – Предлагаю жителям села Ковыльное пройти обучение на бесплатных курсах, получить специальность и трудоустроится на данные вакантные должности. Выезд аптекаря не возможен, согласно правилам САНПИНа.
Решение схода:

1. Назначить пастухами частного гурта КРС Янцен С. Установить цену за выпас 1 головы КРС 1200 тенге.

2. Пастьба лошадей частного сектора организовывается ТОО  «Акселеу», пастухи Янцен Ф. и Каиржанов Ж.. Установить цену за выпас  1 головы лошади 1500 тенге. По окончании пастьбы выплата за приплод 5000 тенге.